Quando pu-
tandum oli-
uetum.

Radices o-
learum à so-
le defenden-
de, & petu-
lantes rami
submouēdi.

Oleam an-
nos ducētos
riuere.

Oleam in o-
pere reger-
minare, &
tineis ac te-
redinisbus
non subici.

nacta fuerit, aut locū adepta humectū, germē citare cōsueuit. Cuius rei testē producā Pliniū, qui & cardinē valuæ oleaceū, & poculū limo iminer sum regerminasse tradit, subdītq; à tinea nusquā rodi, nec à teredine terebrari. Ex quo factū puto, vt prisci ex olearū radicibus minorū deorū simulachra insculpi voluerint. Cæterū, ne quid in hac historia sciens omittā, quod vel legerim, vel obseruauerim, vel audiuerim, nō tacebo, quod sturni oleis maximè solēt esse infesti. Quia turmatim volantes, illarum baccas cumulatim deiiciunt, perdūt ac diripiunt. Quare ab oliuetis longè sunt arcendi, ne oliuis negotium faciant, quarum sunt

Natura summa sagas: i-
tasc circa nu-
cleos fru-
Etuum.

Oliue apud
priscos mi-
ra dignitas
& maiestas

appetentissimi ob nucleū, qui in illis suauissimus est. Quod prouida natura præuidens, muro fortissimo illum circumuallavit, adhæc carne & cu-te præmuniuit, nec id in aliis fructibus etiam neglexit, quorum nucleus veluti anima quædā est, propagationis mater & formatrix. Sed hæc alterius sunt instituti. Oliuā in profanis vīsibus polluere olim nefas erat: imò ne propiciandis quidē numinibus ex ea altaria accendebantur. Illa est quæ equitum turmas coronauit, & minoribus triumphis ouantes illustrauit. Cuius rami portati indicū pacis fuerunt, ex quo olea à poëtis pacifera recte nuncupatur:

Oliua pacis
nuntia.

Paciferæq; manu ramū prætēdit oliuæ (inquit Maro) Quid illud, quod Columba ex arca Noë emissā, oliuæ ramū rediens potius attulit, quām arboris alterius? Num vt significaret Deum optimū maximum, tam prodigiosæ illuisionis autorem, pacatum fuisse ac reconciliatum? Verūm hæc quia theo-

sturni oleis
summè infe-
fis, & quam
obrem.

theologica, theologiis relinquo, & rusticam meæ
oliuæ narratione repeto: quâ vtiliter ac probè de-
floruissle dicút, dû caduci eius flores perforati re-
periúntur. Illa ex arboribus vna est quæ folia post
æstiuū Solsticiū statim conuertút (cuius rei fidé
faciet experientia, rerū dubiarū & incertarū ma-
gistra certissima) vnde inuersa, illud præteriisse in-
dicant. Sed hic tria non minus admiranda quâm
celebrâda, mihi peropportunè in menté veniunt.
Vnum, quòd olea quercū valde odit, sicuti post
Theophrastū diligenter adnotauit Plinius. Nā si
quercetū in confinio habuerit, non solùm illud
nō feret, sed etiā refugiet, séq; introrsum abiicit
in fundum. Quinetiam aiút excisam quercū suas
radices propinquo oliuento noxias relinquere.
Adhæc oleam eo loco positam vnde quercus ef-
fossa fuit, mori aut tabescere, si vera tradit Co-
lumella: vsque adeò mirabilis est harum arbo-
rum antipathia, & naturalis discordia: cuius cau-
sam natura nos potius mirari, quâm scire voluit.
Alterum, non solùm contemplatione, sed admira-
tione summa dignum, quòd à mundis pueris &
virginibus olea plantari, coli, ac vindemiari dili-
git: aut ab his qui iureiurando affirment, alienum
torum vel cubile non violasse, licet vxores dux-
rint: nam ita lætior, fertilior, ac fructuosior euad-
dere creditur, sicuti scripsit Florentinus Græcus
in suis Georgicis. Cui suffragatur Palladius, cau-
sam addens, quòd hæc arbor præsidem habeat
castitatem, ob Mineruam eius tutricem & patro-
nam. Tertium in olea mirabile est, quòd opem
quandoque senserunt, & à capitib; dolore absque

Olea folia
aestivo Solstic-
io conuertit.

Olea &
quercus su-
me inimici-
tie.

Olea à mu-
dis pueris
& virgi-
nibus colo-
siderare.

Folia olea
quomodo ca-
ptis dolores
finiant.

ANTONII MIZALDI

vllis medicamentis leuati sunt, qui folio eius hoc
nomen (Athena) scripserunt, ipsumque folium
capiti circunligarūt: quemadmodum tradit Zoroastres in suis de agricultura Commentariolis.
Quod vnum quia vanam superstitionem redollet, tibi æstimandum relinquo: & oleæ meæ curam ac secreta repeto: cui malè esse creditur, cùm

*Qae tēpe-
stas olei in-
festa & in-
imica.*

deflorescentem imber comitatur, aut dum circa
Vergilias pluit, quoniam illius coitus tunc esse
solet: & hoc illud est quatriduum, vt admonet Plinius,

*Olea pecu-
liarii mor-
bus impeti-
go & ver-
mes.*

oleis ac vitibus decretorium: hic articulus
austrinus spurci nubili. Non omittam quòd vredini post ficum olea de omnibus arboribus summè est obnoxia: cui etiam impetigo peculiaris
morbus esse solet, vti scabies fico, & vitibus
fluor. Vermiculis præterea ab erucis non admodum differentibus valde infestatur: qui per flatus
austri nos, vt ipes in vitibus, maximè gigni solent.
Morbos alios quibus priuatim patet, prudens omissio, ne dicendis suum præripiam locum. Oleæ
flores ab apibus non degustari, nec attingi autor est Plinius: adhæc cicadas umbram oleæ de omnibus arboribus summè diligere: traditque M.
Varro oleam sterilescere, quam capra primo germinatu depauerit, aut lingua perlustrarit. Ex quo
factum arbitror, vt Mineruæ olearum antistiti,
caprini generis nihil immolarint prisca, vt tradit idem Varro: licet aliter sentiat Plinius. Diligenter
*Diligenter
munienda
esse oliueta
contra ca-
bras.*

itaque munienda sunt oliueta, ne ab his & reliquo pecore lœdantur, sicuti antea adnotatum est.
Oleæ fertilitas summa indicatur, vt Florentinus
Græcus testatum reliquit, si non in obliquo & à late-

lateribus, sed in summo ramo fructū gestet. Quæ si veluti ociosa, aut aliunde præpedita cessauerit, fœcundam reddes, vt scripsit Africanus, si in ex-

*Quomodo
cessans olea
fœcunda
fiat.*

cauatum & terebratum truncum, duos feracioris & fructuosæ oleæ ramulos ita adegeris, vt træiectim penetrerit: eōsque manibus prehensor tam fortiter ac validè traxeris, dum strictem adhæreāt, quo factō extantes foramini stilos sic resecabis, vt impacti cuneoli faciem præ se ferant: deinde luto paleato dras terebrati loci, ac hiātem sinum diligenter lines. Hoc veluti initu grauida arbor, vberiorem partū enitetur. Sed meminisse oportet, quod etiam valentibus & generosis oleis, amurca, ex Columellæ consilio, infundenda est. Nam per hyemem si vermes atque alia suberunt animalcula, hoc medicamento necabūtur. Quod

*Methodus
ad unguem
expressa.*

ex græca Quintilliorum agricultura, vt pleraque alia, sibi ascripsisse mihi videtur Columella: in quibus notatum reperio generosiores ac lætiores euadere oleas, fructūmque plurimum adferre, si circum ablaqueatas illarum radices, insulsa amurca aquæ remista affundatur, vtriusque sextarius unus. Paleas quoque fabaceas sufficiet indidisse, plus minus pro arboris modulo. Vrinæ etiam humanæ quantum fuerit visum instillari poterit, aut argilla bubulo stercori permista, algáve aut marinus fucus. Sed confessim terra cīr- cum est exaggeranda dodrantali altitudine: sinu prius in orbem fornicato, vt imbres pluuij retineātur. Qui cum se insinuarint, breuissimis ac frequentissimis fossionibus sunt solicitandi. Quod auxilium per torrida Caniculæ incendia adhibe-

*Amurca s-
leis valde
medicamen-
tosa & uti-
lis.*

*Notæda pro
olearumir-
rigatione.*

dum censem. Sed præstabilius esse putant multi;
rigatione vti, præsertim si validi squalores inces-

Oleas ab infestante musco liberandas. serint. Cæterū, quia tam in siccis quām humidis locis oliuariæ arbores musco plerunque onerantur, & adeò infestantur, vt nec fructum, nec lætam frondem producant, ferramento leniter deradetur, vt emergentes oleæ vberius alantur, &

Remedium ad oleā que soli vitio nullū profert fructū. fœlicius procedant. Soli vitio fructum negare, vel(vt quidam volunt) necare, si perrexit, docente Columella, sic mederi solemus. Altis gyris arbores ablaqueamus: deinde pro magnitudine cuiusque, calcis quantum licet circundamus, ita ut minima arbor modicum, maxima verò plurimum excipiat. Hoc remedio si nihil fuerit effetum, ad insitionis præsidium confugimus. Ste-

Quomodo steriles olea fœcunda fiat. rilem oleam Quintillij agriculturæ peritis. hac ratione fœcundam fieri posse tradūt. Caudici ab radice spatiolo cubitali, ea maximè parte qua australis spectat, terebra foramen vtrinque imprimito digiti maioris amplitudine: quo factō duos frugiferæ oleæ ramulos ab australi parte sublatis, crassitie qua foraminis hiatum possit expleare, strictè in illud coniicito: distractisque vehementer cacuminibus, eminentes ac extantes vndiq; particulas scindito, & paleato luto foramina obducito. Hoc veluti coitu sterilem arborem fœcundabis. Quod præceptum cum Africani cōsilio paulo antē proposito, planè consentire mihi videtur. Porrò, quæ nimia foliorum & ramorum petulantia syluescunt, & absque vlla fruge luxuriāt, Græcis hylomanes nuncupatae, hoc est, insanæ (quod folia quidem ferat multa, fructum

Remedium pro oleo foliis, & non fructum fermentibus. verò

verò paucum, vel nullum) coērceri poterunt ex Quintilliorum obseruatione, & præcepto, si in radicis foramen quod terebra excavauit, viridem oleastri taleam, aut pini, vel quercus paxillum, lapidémve immiseris. Quintilliis ea in re suum addit calculum Columella. Solent, inquit, quantumuis lœtæ arbores fructum quandoque non adferre, eas terebrari Gallica terebra conuenit, atque ita in foramen, oleastri viridem taleam deimiti: sic arbor fœcundo semine fertilior euadet. Potest eadem sine ablaqueatione adiuuari amurca insulsa, cum suilla, vel nostra veteri vrina.

Cuius vrtriusque modus seruatur: nam maximæ arbori, ni tantundem aquæ misceatur, vrna abudè erit. haec tenus Columella de sterili olea fœcündada. Quæ si fructum multum præseferet, quem ad maturitatem non perducat: volo dicere, si florrem multum induat, & perperā illum exuat, nec sinat in baccas efformari & adolescere, facilè medeberis si ablaqueata arbore, algæ seu mariñi fuci corbes duos ad radices obduxeris, si maior fuerit olea: si minor, vnū. Quod si algæ, vel fuci copia negetur, solius amurcae vsu contentus eris, aqua potabili permistæ: ita vt singulis trūcis iuxta radices congios quatuor affundas, plūs, minūs, pro arborei corporis ratione. Nonnunquam in olea ramus unus cæteris aliquantò lœtior esse solet: quem nisi recideris, tota arbor contristabitur.

Solent & radices velut morbo languentes ple- runque arescere, arborémque ipsam facie veluti moribunda, videndam exhibere: quod soboli vermum interno sinu delitescentium acceptum

Remedium
eam in rem
alind, &
paratu fa-
cilissima.

Quomodo
olea probè
florescens,
sed nihil gi-
gnens emé-
detur.

Quomodo
curetur olea
veluti mo-
ribuda elan-
guefcens.

ferre licet. Quos multis modis disperdēdos, cùm
hoc libro passim, tum primo fusissimè ostendi-
mus. Si efformatae olearum baccæ defluant, sum-
mum adhibebitur præsidium, vt in suis Georgi-
cis testatur Democritus, si faba quæ vermiculum,
aut pediculum cōtinet, obstructo cera foramine,
in gleba radicibus hærente condatur, & ita ob-
truatur. Hic silentio nequaquam inuoluendum
arbitror, quod de vite & olea Africanus Græcus
Florentini testimonio fretus, in suorum Geor-
gicon libris, memoriae posteritatis mandauit: Si
olea, inquit, viti inseratur, non vuas modò, sed &
oliuas quoque proferet: cui perticæ subiiciundæ
sunt, vt brachiorum onus fulciant. Fit autem hoc

Quomodo
*viti inser-
tur olea, &
qualis inde
fructus e-
merget.*

artificio. Prope terram vitem terebramus, & fœ-
cundæ oleæ ramulum foramini imponimus: vt
à vite dulcedinem, & ab humo vernaculum nu-
trimētum sugat & alliciat. Vbi adoleuerit, & fru-
ctum ferre nondū assueuerit, si viticulæ eius sar-
menta fructuaria trāsferantur, misturam proge-
nitorum seruabunt, fructumque producent, qui
à promiscua parentum conditione nomen ado-
ptabit diceturque Græcè elæostaphylos, Latinè
verò vuolea, aut olevua. De arbore, ciūsque cura,
auxiliis & secretis haētenus. Cuius fructus, quem
baccam vbique cum priscis nuncupauimus, oliua
vulgo dici solet, carne constans & nucleo. Quam
(immaturā præsertim) pleriq; virescentibus pru-
nis albis aqua salsa cōditis, dissimulare ac mentiri
solent. Quæ impostura me, & alios multos, in ce-
lebri conuiuio hyemali, quandoque cepit ac de-
lusit. Oliuarum baccæ muria exceptæ, Græcis

Quomodo
*oleari bac-
ce cōdite si-
mulari pos-
sint.*

halma-

halmades nuncupantur: quæ verò oleo suo pu-
 ræ, & sine accersita commendatione innatant, ac
 velut vrinabundæ fluitant, colymbades nuncu-
 pantur. Quod ad oleum attinet ex his conficien-
 dum, hīc à me pauca admodū expectabis: ne di-
 car instituti mei fines trāsiliisse. Itaque monuisse
 satis erit, tempus legendæ & vindemiādæ oleæ ac-
 commodum esse, quādo maior pars dimidij fru-
 etus nigrescere apparuerit: quemadmodū in suis
 Georgicis adnotauit Paxamus. Quæ res, si minùs
 cœlum aspirauerit, non semper erit expectanda.
 Vnde olearū vindemia quandoque preuenienda
 est, ne à gelicidiis & frigoribus intercipiatur. Cæ-
 terū, sereno die, & minimè pluuiio, ab oliuantib-
 us aggredi debet: nec licet vel minutis imbrium
 guttulis labentibus ramos oliuarios mouere, aut
 decutere, donec humiditas omnis exhausta sit.
 Nō desunt qui manibus sensim ac leniter ramos
 quatiant, vt ex iis fructus excutiant. Sed diligen-
 ter cauendū erit ne virga oliuaria baccæ deiiciantur,
 aut contingantur: nam hinc arbor minùs fœ-
 cūda in posterū euaderet: si vera sunt quæ scripsit
 Paxamus, inter Græcos geponicos non postre-
 mus. Qui etiam admonet tantum oliuæ legendū
 esse, quantū nocte veniente possis exprimere: ad-
 hæc molam primo oleo leniter suspendi debere,
 ne oslibus defractis sordescat. De omnibus nobi-
 lius esse solet, quod sponte defluxit: virginēu vo-
 cant multi. Nouo ac recenti sal & nitrum misceri
 debent, vt illius spissitudinem absoluant, & à la-
 be vindicent, si quidem durare debebit: exactis
 diebus x x x. (vbi amurca subsederit) in vitrea va-

Oleæ hal-
mades & co-
lymbades.

Quod uam
tempus oleæ
colligende
aptum.

Serenitas
vindemian-
de oleæ op-
portuna.

Summè no-
tandum &
aduertendū.

Quid virgi-
neu oleum.

sa trāsferendū est, aut alia opportuna, vt mox dicemus. De secūdo sūnilis erit disciplina: nisi quod mola fortiore quassari debebunt oleç. His vtcūque expeditis, ad ipsius olei custodiam & auxilia calatum conuerto: quando nobis in vsu cùm cibario, tum medico frequens esse solet. Apuleius Græcę agriculturę professor eximius, tradit oleū vitreis vasis tutissimè conseruari, quod frigore summè oblectetur. Si tamen vitrea defuerint repositaria, terreis doliolis optimè custodietur: aut aliis cribrato gypso intus perlitis, omniū verò prēstātissimè plumbeatis aut vitreatis: vel perfectè excoctis terreis, qualia sunt Bellouacotum fictilia, quorum usus apud nos frequens esse solet. Verumenim uero præsens locus admonet vt de olearia cella paucis agam: quæ ad eam cœli regionem constituenda est, quæ à calidis ventis maximè auersa fuerit. Quare, vt septentrionem spectet summè expedit: nam siccum & frigidum locum diligit oleum, calores & humores tanquam inimicos perniciali odio habēs. Fumo valde infestatur: quapropter olearij doctores in totū præcipiunt, vt neque fumus, neque fuligo, quandiu oleum conficitur, in torcular aut cellā oleariam irrumpat, admittaturve: imò ne lucerna quidem. Oleū quod gelatur, plerunque fracescit: præsidiū est salem vel nitrum opponere. Rancidum Tarentinus sic posse curari afferit, & post illum Palladius. Albam ceram mundo & optimo oleo resolutā, & adhuc coctura cum eo liquefientem, in oleū profundere oportet, deinde calentes sales defrictos addere: ita oleum sapore, & odore mutato, optimè